Cette présence [parousía] du Dieu vivant en tant que Vérité dans l'histoire fut annoncée par Jésus dès son apparition à Moïse sur le Sinaï: **Je suis Celui qui est**⁴⁴, où le traducteur grec de la Septante a fort bien traduit le mot hébreu Jahweh par *ho ón* [Celui qui est] et donc pas par *tó ón* [l'étant au genre neutre], car Dieu-Jahweh est avant tout une per-

⁴² Car c'est Celui qui était le Créateur personnel de toute chose: Jean 1, 3; Col. 1, 16—17.

⁴³ Jean 1, 17: *egéneto*.

⁴⁴ Gen. 3, 14.

sonne existante, et c'est pourquoi le traducteur slave a correctement traduit *Sij* [= serbe *Suŝti* = Celui qui est]. Cela veut bien dire que dès l'Ancien Testament on pressent la présence de **Celui qui est** comme le **Vivant**, comme **Celui qui a été, qui est et qui sera, et qui fait être** [= quicrée et qui donne] c'est à dire qui crée l'être et l'existence⁴⁵. Mais c'est par son incarnation et par son hominisation que le Christ a révélé en plénitude sa présence en tant que Vérité depuis qu'est survenue la "plénitude des temps" et que le Verbe s'est fait chair et il a habité parmi nous [dans le monde et dans l'histoire], et nous avons vu sa gloire, gloire comme celle que tient de son Père un Fils unique, plein de grâce et de vérité⁴⁶.

C'est donc bien dans le caractère personnel de la manifestation et de la présence de la Vérité absolue dans la Personne du Dieu incarné — le Dieu-homme, le Christ, — dans la rencontre personnelle et dans un rapport vivant (totalement personnel) avec Lui en tant que Vérité⁴⁷ que se trouve ce qu'il y a de nouveau dans la conception chrétienne de la Vérité.

En bref, si la connaissance de la Vérité réside bien pour la tradition religieuse et philosophique juive dans la pratique, et pour la tradition philosophique grecque dans la connaissance de l'être, dans la pensée véritable sur l'être véritable (puisque pour Parménide «c'est la même chose que de penser et d'être», ou bien selon Aristote «lorsque l'esprit et la réalité (à laquelle il pense) s'identifient» [*«Veritas est adæquatio rei et intellectus»*, comme le formulait l'aristotélien Thomas d'Aquin⁴⁸], pour la tradition chrétienne orientale théologique et philosophique c'est la personne vivante qui joue le rôle essentiel dans la connaissance de la vérité: (1) la Personne divine apparue dans le Christ, et (2) la personne humaine dans sa rencontre et dans son rapport vivant avec Celle-là. Cela ne signifie point que le christianisme aie entièrement rejeté l'héritage spirituel juif et hellénique, et en particulier l'héritage philosophique et théologique; tout au contraire il a su, nous l'avons déjà dit, se l'approprier et en tirer profit, mais pour l'inclure et l'insérer dans une nouvelle vision originale, l'expérience de sa rencontre avec la Vérité qui est personnifiée dans la Personne du Dieu-homme, le Christ.